²⁹ Più esplicito nella formulazione è il corrispondente passo dei Basilici (Hb. IV, 376), che accenna espressamente alla circostanza che il testatore, prima della redazione del testamento, è divenuto erede del soggetto la cui eredità intende legare:

Bas. 44.3.29[.3]: Καὶ ὅτι κληρονόμος γενόμενος Πέτρου ἐληγάτευσά σοι τὸ περιελθὸν εἰς ἐμὲ ἐκ τῆς κληρονομίας αὐτοῦ.

³⁰ Cfr. S. CUGIA, *Spunti*, cit., p. 520. In questo senso, più recentemente, anche C. KOHLHAAS, *Die Überlieferung*, cit., p. 100, nt. 152: “Es handelt sich um eine nichtediktale *cautio*, die der *stipulatio venditae hereditatis* nachgebildet ist”.

Gai 2.252: [...] heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus solvisset [...], eo nomine indemnis esset [...].

3.2. D. 31.88.2

Di un legato avente ad oggetto un'eredità già devoluta al testatore si occupano anche i *responsa* di Cervidio Scevola:

D. 31.88.2 Scaevola 3 resp.: Quae marito heres exstiterat, ita testamento cavit: 'Maevi et Semproni filii dulcissimi, praecipitote omne, quidquid ex hereditate bonisve Titii domini mei, patris vestri ad me pervenit mortis eius tempore, ita tamen, ut omne onus eiusdem hereditatis tam in praeteritum quam in futurum, nec non etiam si quid post mortem Titii domini mei, adgnoscat'. Quaero, an si quid solvisset post mortem mariti, cum ipsa fructus cepisset dedisset, ad onus eorum pertineret. Respondi secundum ea quae proponerentur ea dumtaxat onera legatariis imposuisse, quae superessententiarum.

Il testamento commentato dal giurista è quello di una donna che, sopravvissuta al marito, ne era divenuta l'erede (*quae marito heres exstiterat*). La donna dispone un prelegato in favore dei figli, Mevio e Sempronio (*Maevi et Semproni filii dulcissimi, praecipitote*), avente ad oggetto proprio l'eredità del defunto marito Tizio (*omne, quidquid ex hereditate bonisve³¹ Titii domini mei, patris vestri ad me pervenit*).

Tanto il tenore letterale della clausola testamentaria, quanto la circostanza che la testatrice si premuri di disciplinare il “trasferimento” ai legatari delle passività ereditarie lasciano intendere che è sua intenzione disporre dell'eredità tiziana intesa come *universitas*.

³¹ In materia ereditaria, il termine *bona* è sinonimo di *hereditas*:

D. 37.1.3.pr Ulp. 39 ad ed.: Bona autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt universitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt, sive damnum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur.